Município de Pilar do Sul, receberá remuneração inferior ao Piso Salarial Profissional Nacional do 

Magistério Público da Educação Básica. 

Art. 2º - Fica concedido aos funcionários públicos 

municipais, compreendidos nos anexos I, II e III da Lei Complementar n.º 217/2007, o reajuste de 

4,683540%, (quatro inteiros e seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e quarenta milionésimos 

por cento) sobre o salário base.  

§ 1º. Para fins de abrangência desta lei, considera-se 

integrante da Classe Docente o profissional investido nos cargos públicos efetivos de Professor 

de Educação Básica I (PEB I), Professor de Educação Básica II (PEB II, Diretor de Escola da

[...]

Magistério Municipal, inclusive cargos em comissão, são 

fixados em reais, assegurada a revisão geral anual, 

sempre na mesma data, indexados pelo Valor de 

Referência Municipal (VRM). 

O valor do reajuste é, conforme o supracitado artigo, no 

percentual de 4,683540%, (quatro inteiros e seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e quarenta 

milionésimos por cento), de acordo com o índice de variação do VRM (Valor de Referência 

Municipal).  

Portanto, podendo contar com o senso administrativo de 

Vossa Excelência e Nobres Pares, bem como, sabendo que tal reajuste é salutar para a